
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 37/2015 
__________________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ALIENAZIONE DELLE QUOTE DI PROPRIETA’ DEL CONSORZIO PRESSO 
LA SOCIETA' CIC SCRL IN LIQUIDAZIONE - ATTI PRODROMICI E CONSEGUENTI – 
PROPOSTA DA SOTTOPORRE ALL’APPROVAZIONE  DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE. 
___________________________________________________________________ 
 

L’anno duemilaquindici, addì dieci del mese di settembre, alle ore 16.30, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Sig. Pier Giuseppe GENOVESE - VICE PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA  - COMPONENTE - SI 
 
Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, senza diritto al voto, il Presidente dell’Assemblea Consortile, Prof. 

Paolo DE MARCHIS, ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO CHE 
 

• in data 4 marzo 2015 l’assemblea dei soci del C.I.C. S.c.r.l. – preso atto dell’intervenuta 
integrale erosione del capitale sociale in conseguenza delle perdite evidenziate dalla 
situazione patrimoniale alla data del 31 ottobre 2014, e non intendendo provvedere al 
ripianamento di tali perdite con contestuale aumento del capitale sociale a una cifra non 
inferiore al minimo di legge ex art. 2482 ter cod. civ. – deliberava lo scioglimento anticipato e la 
messa in liquidazione della Società, nominando quale Liquidatore il dott. Giuseppe Inzirillo e 
autorizzando l’esercizio provvisorio dell’impresa al fine di realizzare al meglio le attività sociali 
nonchè di consentire la gestione e l’esecuzione dei contratti di servizio e degli affidamenti 
pendenti; 

 
• con successiva delibera 15 aprile 2015 l’assemblea dei soci conferiva al Liquidatore espresso 

mandato di negoziare eventuali contratti di affitto con offerta irrevocabile di acquisto dei rami di 
azienda in titolarità di CIC, nonché di presentare avanti al competente Tribunale di Ivrea 
apposita domanda di ammissione della Società alla procedura di concordato preventivo ai 
sensi del combinato disposto di cui agli artt. 152 e 160 ss Legge Fallimentare;  

 
• in tale contesto il Liquidatore dava immediatamente corso alle opportune procedure formali 

volte a verificare la presenza di soggetti interessati ad assumere in affitto e successivamente 
ad acquistare i rami di azienda di proprietà della Società, in particolare richiedendo la 
pubblicazione su primari organi di informazione sia locale che nazionale di apposito “Invito alla 
manifestazione d’interesse all’acquisto di rami di azienda”; 

 
• in data 5 giugno 2015 la Società depositava avanti il competente Tribunale di Ivrea un ricorso 

per l’ammissione alla procedura concordataria ai sensi dell’art. 161 sesto comma Legge 
Fallimentare, riservandosi di depositare la proposta, il piano e la documentazione di cui al 
secondo e terzo comma della citata disposizione normativa entro il termine assegnatole dallo 
stesso Tribunale; 
 

• in data 2 luglio è stata accolta, con riserva, la domanda di ammissione del CIC in liquidazione 
all’istituto del concordato preventivo (con continuità aziendale indiretta – mediante affitto e 
cessione di azienda a terzi – o diretta eventualmente limitata ai rami che garantiscano una 
adeguata redditività); 

 
• nel frattempo, all’esito della procedura di consultazione del mercato è emerso l’interesse 

all’eventuale acquisizione del capitale sociale di CIC in misura totalitaria o comunque 
maggioritaria, con ripianamento delle perdite accumulate dalla Società e alla contestuale 
ricostituzione del suo capitale sociale ai sensi e per gli effetti di cui all'art.2482 ter cod civ. e 
con mantenimento dei livelli occupazionali; 

 
• l’interesse manifestato dal mercato risulta tuttavia espressamente condizionato alla proroga 

pluriennale- e comunque non inferiore a tre anni dalla data di acquisizione- dei contratti di 
servizio e degli affidamenti in corso di esecuzione e operato secondo le modalità dianzi 
riportate, con espressa rinuncia a qualsiasi pretesa e/o diritto di rivalsa nei confronti degli 
amministratori e dei soci, purché la stessa si realizzi entro il termine del 30 settembre 2015; 
 

• in data 3 agosto 2015 l’Assemblea straordinaria dei Soci della Società CIC S.c.r.l. in 
liquidazione ha approvato le modifiche allo Statuto sociale inerenti la possibilità di ingresso 
nella compagine sociale di soggetti privati subordinatamente al valido esperimento da parte di 
tanti soci che rappresentino almeno i due terzi del capitale sociale di apposita procedura ad 
evidenza pubblica volta all'individuazione di un soggetto terzo privato, che si impegni a 
provvedere al ripianamento delle perdite e alla ricostituzione del capitale sociale della società, 
soggetto cui trasferire le proprie quote di partecipazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 
comma 568 bis lettera b) Legge n. 147/2013, così come modificato e integrato dall'art. 1 
commi 611 e seguenti della Legge n. 190/2014, dandosi atto che la condizione sospensiva si 
avrà per avverata al momento della comunicazione alla società del provvedi mento di 



aggiudicazione in favore del predetto soggetto terzo privato individuato all'esito della procedura 
ad evidenza pubblica di cui sopra, 
 

• in data 4 agosto 2015 è stata sottoscritta la Convenzione tra  Comune di Ivrea - Città 
Metropolitana - Consorzio per il sistema informativo – C.S.I. Piemonte – ASL TO 4 – ASL TO3 
– ASL Novara -d’ora in poi Convenzione - finalizzata all’alienazione delle rispettive quote di 
partecipazione in CIC a mezzo di evidenza pubblica, dando mandato all’ASLTO4 di esperire, in 
nome e per loro conto, tutte le azioni necessarie alla gestione ed allo svolgimento delle 
procedure di gara; 
 

• nel bando di gara è posto a carico dell’aggiudicatario l’obbligo di acquisire alle stesse 
condizioni le restanti quote di capitale che gli altri soci di CIC ( previa adesione alla 
Convenzione tra i soci) si determinassero di alienare entro il termine di cinque giorni 
dall’aggiudicazione; 
 

RICHIAMATA la lettera della Città Metropolitana prot.115645 del 10.8.2015 che invitava i soci di CIC a 
comunicare alla Stazione appaltante ASL TO4 le proprie determinazioni, esplicitando la volontà di 
aderire o meno alla Convenzione; 
RICHIAMATA la nota del 14/8/2015 con cui la Società CIC trasmetteva la comunicazione dell’ASLTO 4 
avente ad oggetto “Alienazione di quote di partecipazione CIC S.c.r.l. in liquidazione. Esercizio diritto di 
prelazione. Richiesta di attivazione procedura prevista dall’art.12 dello Statuto sociale.”; 
CONSIDERATO che la Convenzione prevede in capo ai soci l’assunzione di alcuni impegni specifici 
sottoposti a condizione. Specificamente i soci si impegnano a : 
a) consentire l’ingresso nella compagine sociale di CIC da parte di soggetto terzo privato, identificato a 
mezzo di procedura di evidenza pubblica e, a tal fine, sono state approvate, in occasione 
dell’assemblea straordinaria del 3 agosto 2015, le modifiche del vigente Statuto sociale di CIC scrl; 
b) rinunciare in sede di assemblea al relativo diritto di opzione loro spettante, consentendo l’ingresso 
del socio terzo individuato con procedura ad evidenza pubblica, con ripianamento delle perdite 
accumulate dalla società e contestuale ricostituzione del capitale sociale di CIC ex art. 2482 ter 
cod.civ.; 
c) affidare al socio terzo individuato con procedura ad evidenza pubblica, per anni 3 (almeno) 
decorrenti dal 30 settembre 2015, i contratti attualmente affidati al CIC s.c.r.l. con scadenze inferiori, 
con il fine di addivenire all’alienazione; 
RILEVATO che in ipotesi di cessione delle quote alle condizioni sopra enunciate l’Ente vedrebbe 
garantiti pienamente gli standard di servizio in essere, rimanendo vigente il contenuto contrattuale ed 
inalterato l’apporto intellettuale degli addetti al servizio; 
 
RILEVATO che 
- è previsto che l’ alienazione di beni patrimoniali per lo Stato deve essere fatta in funzione della stima 
del valore dei medesimi (Legge 24 dicembre 1908, n. 783 - Unificazione dei sistemi di alienazione e di 
amministrazione dei beni immobili patrimoniali dello Stato ); 
- l’eventuale acquisizione da parte di un soggetto terzo privato del capitale sociale di CIC nei termini e 
con le modalità sopra descritte risulta di per sé coerente con i “piani operativi di razionalizzazione” 
rispettivamente deliberati dalle parti, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 commi 611 e ss Legge n. 
190/2014 e consentirebbe inoltre alla Società di fuoriuscire dall’attuale stato di sofferenza 
economico/finanziaria senza aggravio di costi per le parti medesime e nel rispetto del preminente 
interesse dei creditori sociali; 
PRESO ATTO che l’art.1 comma 568 bis della L. 147/2013 consente di procedere all'alienazione, a 
condizione che questa avvenga con procedura ad evidenza pubblica (..), delle partecipazioni detenute 
alla data di entrata in vigore della richiamata disposizione e alla contestuale assegnazione del servizio 
per cinque anni a decorrere dal 1º gennaio 2014; 
PREMESSO altresì che il Con.I.S.A. “Valle di Susa” ha interesse ad operare un rinnovo dei contratti in 
essere in favore della società CIC s.c.r.l., nell’ipotesi sopra espressa di salvaguardia dei livelli 
occupazionali in essere, atteso che la società, operando da molti anni nella gestione dei servizi 
informatici dell’Ente, ha maturato un know how nella gestione dei servizi specifici; 
DATO ATTO che, in  esecuzione della Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa / 
Finanziaria n. 52/2015 del 17.04.2015, sono stati affidati i servizi tecnologici di gestione e sviluppo del 
sistema informativo del Con.I.S.A. “Valle di Susa” fino al 31.12.2015 al CIC S.c.r.l. ai sensi dell’art.13 
della Legge 248/2006 per un importo pari ad € 13.738,00 oltre IVA analiticamente definiti nel 
disciplinare agli atti; 



DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 62/13 del 24/12/2013 si 
approvava il Progetto di evoluzione del sistema informativo del Con.I.S.A. “Valle di Susa”, di durata 
quinquennale (2014 – 2018), avente la finalità di razionalizzare ed ottimizzare tale sistema a mezzo di 
un impianto complessivo  che contemplava dati , VOIP, telefonia fissa e mobile, la cui realizzazione 
veniva successivamente affidata al CIC s.c.r.l. con determinazione dirigenziale n. 16/14 del 
13/02/2014; 
DATO ATTO che tale Progetto prevedeva un piano economico, per il quinquennio, a carico del 
Con.I.S.A., nella misura di euro 90.910,00=. Iva esclusa, a fronte di risparmi attesi pari ad euro 
33.500,00; 
CONSIDERATO che, come si evince da un verbale congiunto CIC s.c.r.l. /Con.I.S.A. in data 
27/04/2015, il citato Progetto, così come strutturato, risulta oggettivamente non realizzabile e, pertanto, 
non collaudabile; 
DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa / Finanziaria n.85 del 
29 giugno 2015 si è proceduto all’affidamento della gestione del cloud computing della cartella sociale 
SISS Web precedentemente in hosting al C.I.C. S.c.r.l., alla società La Mendola e C. s.a.s. a partire 
dal 1 luglio 2015; 
DATO ATTO che si rende necessario assumere il presente atto: 

- quale presa d’atto delle modifiche allo Statuto sociale della società CIC S.c.r.l. in liquidazione 
con i vincoli sopra evidenziati; 

- per esprimere la rinuncia al diritto di prelazione di cui all’art.12 dello Statuto vigente; 
- per esplicitare la volontà di adesione alla citata Convenzione; 
 

RITENUTO che tali scelte sono adottate nell’interesse dell’Ente; 
VISTI i testi dello Statuto sociale e della Convenzione tra i soci, allegati alla presente deliberazione per 
farne parte integrale e sostanziale; 
ATTESO che la competenza a deliberare sulla materia di che trattasi è dell’Assemblea Consortile per 
cui il Consiglio di Amministrazione, con l’adozione del presente atto, assolve ad una funzione 
prodromica e di proposta rispetto alla decisione finale assembleare; 
RITENUTO opportuno acquisire sul presente atto il parere dell’Organo di revisione economico 
finanziaria in sede istruttoria e prima della decisione finale assembleare 
con votazione unanime favorevole espressa in forma palese: 

 
DELIBERA 

di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea Consortile quanto segue: 
 
 

1. DI PRENDERE ATTO che in data 3 agosto 2015 l’Assemblea straordinaria dei Soci della Società 
CIC S.c.r.l. in liquidazione ha approvato le modifiche allo Statuto sociale inerenti la possibilità di 
ingresso nella compagine sociale di soggetti privati subordinatamente al valido esperimento da 
parte di tanti soci che rappresentino almeno i due terzi del capitale sociale di apposita procedura 
ad evidenza pubblica, volta all'individuazione di un soggetto terzo privato che si impegni a 
provvedere al ripianamento delle perdite e alla ricostituzione del capitale sociale della società, 
soggetto cui trasferire le proprie quote di partecipazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 
comma 568 bis lettera b) Legge n. 147/2013, così come modificato e integrato dall'art. 1 commi 
611 e seguenti della Legge n. 190/2014, dandosi atto che la condizione sospensiva si avrà per 
avverata al momento della comunicazione alla società del provvedimento di aggiudicazione in 
favore del predetto soggetto terzo privato individuato all'esito della procedura ad evidenza pubblica 
di cui sopra; 

 
2. DI PROPORRE all’Assemblea Consortile, esprimendo nel contempo già la propria valutazione 

positiva in merito, di aderire  alla Convenzione che in data 4 agosto 2015 è stata sottoscritta tra  
Comune di Ivrea - Città Metropolitana - Consorzio per il sistema informativo – C.S.I. Piemonte – 
ASL TO 4 – ASL TO3 – ASL Novara finalizzata all’alienazione delle rispettive quote di 
partecipazione in CIC a mezzo di procedura ad evidenza pubblica, dando mandato all’ASLTO4 di 
esperire, in nome e per loro conto, tutte le azioni necessarie alla gestione ed allo svolgimento delle 
procedure di gara; 

 
3. DI AUTORIZZARE il Direttore a sottoscrivere la suddetta convenzione; 

 

4. DI RINUNCIARE all’esercizio del diritto di prelazione di cui all’art. 12 dello Statuto sociale vigente; 
 



5. DI ASSUMERE, nella propria qualità di socio della società CIC s.c.r.l, i seguenti impegni , sub 
condicio: 

 
a) procedere al rinnovo, per anni tre, dell’affidamento del servizio tecnologico di gestione e 

sviluppo del sistema informativo del Con.I.S.A. “Valle di Susa” descritto in premessa e 
attualmente in corso di esecuzione, per un importo annuale pari ad €13.738,00 oltre IVA., ad 
eccezione della gestione del cloud computing della cartella sociale SISS Web. Gli atti di 
affidamento saranno condizionati a quanto definito nella Convenzione; 

b) procedere all’affidamento, per la residua durata contrattuale, del Progetto di evoluzione del 
sistema informativo di cui alla richiamata determinazione dirigenziale n. 16/14 del 13/02/2014, 
sempre che ne sia certificata e garantita la sua realizzabilità; 

c) alienare la propria partecipazione in CIC al soggetto risultato aggiudicatario della procedura ad 
evidenza pubblica condizionata al ripiano delle perdite ed alla contestuale ricostituzione del 
capitale sociale di CIC, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2482 ter cod. civ. da parte 
dell’aggiudicatario stesso; 

6. DI DARE ATTO che gli impegni sopra esposti al punto 5 lett. a) b), c) devono intendersi 
espressamente subordinati al verificarsi di tutte le seguenti condizioni, nessuna esclusa: 

a) all’effettivo versamento da parte del soggetto privato individuato all’esito della predetta 
procedura di evidenza pubblica svoltasi in data 9/09/2015, vale dire società CSP S.p.A. 
(aggiudicatario provvisorio), di quanto si renderà necessario per dare esecuzione al ripianamento 
delle perdite ed alla ricostituzione del capitale sociale; 
b) all’assunzione da parte dell’assemblea sociale di CIC entro la data del 31 ottobre 2015 di una 
delibera di revoca dell’attuale stato di liquidazione della Società ai sensi dell’art. 2487 ter cod. civ. 
per esser venuti meno i relativi presupposti di legge; 
c) al deposito da parte di CIC – entro la data del 31 ottobre 2015 e una volta verificatasi la 
condizione del ripiano delle perdite e della ricostituzione del capitale sociale - di apposito atto di 
rinuncia alla domanda di ammissione alla procedura di concordato preventivo già presentata avanti 
il competente Tribunale di Ivrea. 
d) all’acquisizione, in attuazione dell’art. 1, lettera a), della Convenzione 4 agosto 2015, di idonee 
certificate garanzie in merito alla piena e soddisfacente realizzabilità del Progetto quinquennale 
denominato “Proposta di evoluzione del sistema informativo del Con.I.S.A.”, di cui al punto 5 b), 
fatto salvo il relativo collaudo. 

 
O:\DOCUMENTI_BARBARAC\ARCHIVIO\DELIBERE\DELIBERE CDA 2015\ALIENAZIONE QUOTE  CIC.doc 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO  
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO  

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO  
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 

 è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ a tutti i 
Comuni Consorziati – tramite PEC – in applicazione dell’art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 

 E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 


